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 چکیده

اصفهان به مرحله  بررسی میزان تاثیر آموزش روان شناسی مثبت گرا بر کیفیت زندگی کاری کارمندان بانک سپهپژوهش حاضر به منظور 

جامعه آماری پژوهش حاضر شامل تمام پس آزمون با گروه کنترل بود.  -آزموناجرا در آمد. این پژوهش از نوع نیمه آزمایشی با طرح پیش 

کارمنود انتاواو و بوه صوور       30گیری در دسترس در مجمووع  که با شیوه نمونهبودند  1395کارمندان بانک سپه شهر اصفهان در سال 

دقیقوه ای(   70مواه )ده جلهوه    ٢آزمایش به مود    کارمند( جایگزین شدند. گروه 15کارمند( و آزمایش) 15تصادفی به دو گروه کنترل )

مداخله روان شناسی مثبت گرا را دریافت نمودند، در حالی که گروه کنترل هیچ مداخلوه ای را در طوول فراینود انجوام پوژوهش دریافوت       

عه یافتوه الگووی والتوون    کیفیت زندگی شغلی بر اسواس پرسشونامه مودل توسو     نکردند. در این مطالعه ابزار گرد آوری اطلاعا  پرسشنامه

آوری های جمع( بود که قبل و بعد از آموزش مداخله روان شناسی مثبت گرا بر روی هر دو گروه آزمایش و کنترل اجرا گردید. داده٢008)

میانگین نمورا    هها نشان داد کتجزیه و تحلیل شدند. یافته 24SPSSگیری از بهته نرم افزاری شده با استفاده از تحلیل کواریانس با بهره

بور اسواس    . (p<001/0)در اثر مداخله روان شناسی مثبت گرا دچار افزایش معنادار شوده اسوت   کیفیت زندگی کاری کارمندان بانک سپه

کیفیت زندگی کاری کارمندان بانک سپه بهره یافته های حاصل از این پژوهش می توان از مداخله روان شناسی مثبت گرا در جهت بهبود 

 برد.

 روان شناسی مثبت گرا، کیفیت زندگی کاری، کارمندان بانک سپه واژگان کلیدی:
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 مقدمه

ها و تموایلا  درونوی افوراد    انگیزه انهانی سازمان است که قطعاً بدون توجه به ابعاد،یکی از ارکان اصلی و زیر بنایی در هر سازمانی، نیروی

هایی موفق خواهند بود که بوه میوزان تحریوک پو یری و نقوش      بود. در این راستا، سازماندرسازمان، نیل به اهداف سازمان مشکل خواهد 

هوا و اسوتعدادهای بوالقوه وی در عرصوه ی     انگیزش افراد و شناخت ابعاد و زوایای ماتلف رفتار کارکنان و کشف توانوایی عوامل ماتلف در

هیر اهداف کلی سوازمان، هودایت و رهبوری کننود)نورانی پوور و اکبورزاده       تشکیلا  سازمان توجه کافی مب ول نمایند و بتوانند او را در م

 (.1390عیدالجبار، 

اش را برطورف   انهان از طریق کار نیازهای زنودگی دهد، حتی از اوقا  زندگی هر فرد را به خود اختصاص میاز طرفی کار قهمت اعظمی 

کند. کار ضرور  توسعه است و توسعه تامین کننده منوافع  ار کردن زندگی میبرد و به خاطر ککند و در عین حال از کار خود ل   میمی

دهند، به همین دلیل شرایط، محویط و توجوه بوه    ملت و آحاد افراد جامعه است. نیروی شاغل و کارمندان باش مولد جامعه را تشکیل می

هوای مورتبط بوه آن در نوزد     های روان شناختی و مولفهژگی(. ل ا باید به وی1388بهداشت روانی در محیط کار اهمیت زیادی دارد)دیباج، 

کارمنودان   1در ایون حووزه کیفیوت زنودگی کواری     روان شناختی و شغلی تاثیرگو ار  های کارکنان، توجه کافی صور  پ یرد. یکی از مولفه

 باشد.می

زیابی شاص از شوغلش اسوت)لوییز، برازیول،    ای پیچیده و مرکب از متغیرهای محیط کار است و برآیند کلی ارکیفیت زندگی کاری مهئله

(. بیشتر تعاریف ارائه شده از کیفیت زندگی کاری بر ارتقاء سولامتی، بهزیهوتی، امنیوت شوغلی،     ٢001و همکاران،  ٢کروگر، لوهفلد و تجام

هوم تعامل میان افراد و رضایت شغلی، افزایش شایهتگی و تعادل بین زندگی شغلی و غیرشغلی تاکید دارد و هم چنین درک مناسبی از مف

(. کیفیت زندگی کاری عبار  است از عکس العمل کارکنان نهوبت بوه کوار، بوه     ٢007، 3محیط کاری آنان را ارائه دهند)رتهینا و اسماییل

ه ان در ارضای شغلی و سلامت روحی در شرایط، پرداخت کافی و مناسب، شرایط کاری امن و سالم، فرصوت بورای بو   ویژه پیامدهای فردی

انهجام اجتماعی درسازمان، حقوق فردی در انهانی، فرصت برای امنیت و رشد مداوم در آینده  وکارگیری و توسعه بی واسطه استعدادهای

 (.٢007، 4سازمان)مارتال و داپیوس

صویت و اسوترس   کیفیت زندگی کاری مجموعه عوامل تاثیرگ ار در شغل را که به رضایت شغلی، قصد ترک شغل، میزان گردش مالی، شا

( معتقدنود کیفیوت زنودگی کواری راه     ٢008)6و ورلوی  گز(. کوامین ٢013، 5ناشی از کار مربوط است، بررسی می کند)هیهکانن و جوکینن

های مربوطه است که متاثر از رفاه کارکنان و اثرباشی سازمانی می باشود. مفهووم کیفیوت زنودگی     بررسی عملکرد پرسنل، کار، و سازمان

ه روابط سازمانی و روش طراحی مجدد شغل مبتنی بر تصمیم گیری گروهی و حرکت به سمت اثرباشی سازمان است. بوه  کاری نگرشی ب

آنهوا بوه عنووان یکوی از      نحوی که گفته می شود، در حرکت به سمت کیفیت بالاتر، کیفیت زندگی کاری متاثر از توسعه کارکنوان و رفواه  

 (.٢011، 7شتی است)ماتیوس، گالاس و هنینگهای بهداهای مهم بهره وری سازمانجنبه

های آموزشی روان شوناختی جدیود   انجام شده است. از روشهای ماتلفی پیشنهاد وهای گوناگون روان شناختی روشجهت افزایش مولفه

کوردی اسوت کوه بور     اشاره نمود. مداخلا  مثبت نگر بر مبنای روانشناسی مثبت نگر شوکل گرفتوه و روی   8توان به مداخلا  مثبت نگرمی

آورد کوه بوه موفقیوت دسوت یابنود)گابل و      انهانی تأکید دارد و این امکان را برای افراد و جوامع فراهم موی هایها و فضیلتافزایش توانایی

سنتی جهت فهم و آسیب شناسی روانوی رفتوار طراحوی شوده     های علمی(. روان درمانی مثبت نگر در عمل، بر اساس روش٢005، 9هید 

کند که به فرآیندهای مثبت مراجعین شوان  های افراد تأکید دارد و به درمانگران توصیه می. این رویکرد بر فرآیندهای مثبت و تواناییاست
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(. از منظر روانشناسی مثبت نگر، روان شناسان نبایود فقوط   ٢010، 1که کم و به ندر  در زندگی شان جریان دارد، توجه کنند)ژوزف و وود

ها کمک کنند تا بتوانند زندگی شادتر، غنی تر و کامل توری داشوته باشوند.    انداشتن مشکلا  مردم کار کنند، بلکه باید به روی ثابت نگه

هوا در زنودگی   هدف از روانشناسی مثبت نگر، تهریع تغییر نگاه روان شناسی، از بهبود بدترین چیزها در زندگی به ساختن بهترین کیفیوت 

 (.٢006،  ٢است)سلیگمن، رشید و پارک

حال با توجه به نقش روان شناسی مثبت نگر در درمان مشوکلا  روان شوناختی ماتلوف همچوون افوزایش تواو آوری افوراد وابهوته بوه          

(، افزایش تاو آوری و کنترل خشم در 139٢(، افزایش سلامت روان و رضایت از زندگی)پورسردار و همکاران، 1390مواد)کردمیرزانکوزاده، 

( 1394(، کیفیت زندگی افراد معتاد به مواد افیونی)پرزور و همکاران، 1393دختر دوره متوسطه)ثابت، جوبانیان و فرح باش، دانش آموزان 

(، مهاله اصلی پژوهش حاضور بررسوی ایون    1394و بر عز  نفس، خودپنداره و پیشرفت تحصیلی دانش آموزان دختر)آل بویه و همکاران، 

 اسی مثبت نگر بر کیفیت زندگی کاری کارمندان بانک سپه شهر اصفهان تاثیر دارد؟نکته است که آیا آموزش روان شن

 تحقیق روش
متغیور مهوتقل آمووزش روان شناسوی مثبوت گورا و       . پس آزمون با گروه گواه بود -روش پژوهش حاضر از نوع نیمه آزمایشی پیش آزمون

جامعه آماری پژوهش حاضر شامل تمام کارمندان بانوک سوپه شوهر     می باشد. کیفیت زندگی کاری کارمندان بانک سپهمتغیرهای وابهته 

در این پژوهش از روش نمونه گیری غیر احتمالی در دسترس استفاده شد. بدین صور  که از بین بانک های بودند.  1395اصفهان در سال 

ندان این سه بانوک بوه شویوه داوطلبانوه بوه      نفر از کارم 30سپه شهر اصفهان سه بانک به شیوه نمونه گیری در دسترس انتااو و در گام 

نفور در گوروه    15نفور در گوروه آزموایش و     15عنوان حجم نمونه انتااو و به صور  تصادفی در گروه های آزمایش و گواه گمارده شدند)

ماه بوه   ٢ای در طول دقیقه  70طی ده جلهه آموزشی روان شناسی مثبت نگر آزمایش برنامه آموزشی های بر روی گروه  ،در نهایتگواه(. 

برای شرکت در برنامه مداخله کهب و از کلیه مراحل  افرادرضایت اجرا گردید. قابل ذکر است که جهت رعایت اخلاق پژوهشی، شرح ذیل 

افوت  هم چنین به افراد گروه گواه اطمینان داده شد که آنان نیز پوس از اتموام فراینود پژوهشوی ایون موداخلا  را دری       ند.دش مداخله آگاه

 خواهند نمود.

 مداخلات مربوط به آموزش روان شناسی مثبت گرا: 1جدول 

 محتوای درمانی در هر جلهه مداخله ی مثبت نگر جلسه

 معارفه اعضاء گروه به یکدیگر و برقراری ارتباط اولیه جلسه اول

 مروری بر قوانین گروه، ساختار و اهداف جلها ،

 ارائه دورنمایی از برنامه جلها  آتی

 اجرای پیش آزمون

 چهارچوو دهی درمانجویان بر اساس روان درمانی مثبت نگر جلسه دوم

 درخواست از درمانجویان برای نوشتن داستان معرفی مثبت خودشان

 ارائه تکلیف خانگی

 ارائه خلاصه از جلهه قبل و دریافت بازخورد جلسه سوم

 مندی های درون داستانمرور داستان معرفی مثبت و شناسایی و بحث در مورد توان

 درخواست از درمانجویان برای طراحی  یک طرح خاص برای به اجرا درآوردن توانمندی ها

 ارائه تکلیف خانگی

 ارائه خلاصه ای از جلهه ی قبل و دریافت بازخورد جلسه چهارم

 تمرکز بر سازه ی باشش و معرفی آن به عنوان ابزاری برای از بین بردن هیجان های منفی

 رائه تکلیف خانگیا

 ارائه خلاصه ای از جلهه ی قبل و دریافت بازخورد جلسه پنجم
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تمرکز بر سازه ی شکرگ اری و معرفی مزایای آن به صور  پیامدهای روانشناختی، فیزیکی و میان فردی و به ویژه 

 افزایش احهاس رضایت از زندگی

 ارائه تکلیف خانگی

 ل و دریافت بازخوردارائه خلاصه ای از جلهه قب جلسه ششم

 تمرکز بر موضوع های امید و خوشبینی

 آموزش مفهوم اسنادها به درمانجویان

 آموزش اسنادهای درونی، کلی و پایدار به درمانجویان برای افزایش امید و خوشبینی آنان

 ارائه تکلیف خانگی

 ارائه خلاصه ای از جلهه ی قبل و دریافت بازخورد جلسه هفتم

 و دلبهتگیتمرکز بر عشق 

 توصیه به درمانجویان برای برقراری ارتباط و پیوند با دیگران

 ارائه تکلیف خانگی

 ارائه خلاصه ای از جلهه ی قبل و دریافت بازخورد جلسه هشتم

 آشنا کردن درمانجویان با مفهوم حس ذائقه

 آموزش به درمانجویان برای مشارکت در فعالیت های ل   باش

 ارائه تکلیف خانگی

 بررسی تکالیف، دریافت بازخورد از اعضاء لسه نهمج

 بررسی پیشرفت ها و دستاوردهای به دست آمده

 جمع بندی و نتیجه گیری

 گفتگو در مورد تعمیم یافته ها و کاربرد مباحث در زندگی

 اجرای پس آزمون

 در این پژوهش از ابزار زیر استفاده شده است:

یت زندگی شغلی بر اساس پرسشنامه مدل توسعه یافته الگوی والتون انجوام گرفوت. ایون    سنجش کیفپرسشنامه کیفیت زندگی کاری: 

 8(. سوالا  در ٢008و همکاران،  1( سنجش می گردد)برانو، سیلوا1-5سوال پنج گزینه ای است که با روش لیکر  ) 35پرسشنامه شامل 

می گردد. تفهیر نمرا  به این صور  است که هر چه نموره کهوب    محور تفهیر می شوند و امتیاز کل و امتیاز هر یک از محورها محاسبه

 شده افراد بالاتر باشد نشان دهنده سطح کیفیت زندگی بالاتری است. مولفه های والتون به شرح زیر می باشد: 
(تعواملا   5هوای شوغلی   ( فرصوت  4( استفاده از توانایی های افراد در کار 3( محیط کاری ایمن و بهداشتی ٢پرداخت منصفانه و کافی ( 1

( روابوط اجتمواعی و نفووذ در کوار. روایوی پرسشونامه بوه تاییود         8( جایگاه کوار در زنودگی   7( قانون گرایی در سازمان 6اجتماعی در کار 

با عنوان بررسی سوطح   1390متاصصین مدیریت رسیده و در چندین پژوهش از آن استفاده شده است از جمله پژوهش شهبازی درسال 

کیفیت زندگی کاری وخلاقیت کارکنان مراکز بهداشتی درمانی شهرستان همودان کوه نشوان از روایوی محتووایی مناسوب ایون         مشارکت،

 بدست آمد. 8/0( با استفاده از ضریب آلفای کرانباخ برابر با 139٢پرسشنامه داشت. پایائی پرسشنامه در پژوهشی حیدرپوری و همکاران)

ها از دو سطح آمار توصیفی و استنباطی استفاده شد. در سطح آمار توصیفی از میانگین و انحراف ل دادهدر این پژوهش برای تجزیه و تحلی

از  آموزش روان شناسی مثبت گرا بر کیفیت زندگی کاری کارمندان بانک سپهجهت بررسی اثرباشی استاندارد و در سطح آمار استنباطی 

موورد   -٢0SPSSافوزار آمواری   نتایج آماری با استفاده از نرم ش آزمون( استفاده گردید.آزمون تحلیل کواریانس )به دلیل کنترل نمرا  پی

 تجزیه و تحلیل قرار گرفت.

 

                                                 
1. Bruno, Silva  

Archive of SID

www.SID.ir

http://www.sid.ir


 
 

 یافته ها

 67/46نفر)معوادل   14های حاصل از داده های جمعیت شناختی نشان داد که از افراد شرکت کننده در گروه نمونوه پوژوهش تعوداد    یافته

 4، سواله  30توا   ٢5درصد(  33/13نفر )معادل  4در گروه آزمایش، درصد( زن بودند. هم چنین  33/53عادل نفر)م 16درصد( مرد و تعداد 

 سوال  41درصد( بزرگتر از  10نفر نیز)معادل  3و  ساله 40تا  36درصد(  33/13نفر )معادل   4 ساله، 35تا  31درصد(  33/13نفر )معادل 

 36درصد(  10نفر )معادل   3 ساله، 35تا  31درصد(  10نفر )معادل  3، ساله 30تا  ٢5رصد( د 67/16نفر )معادل  5بودند. در گروه گواه، 

درصد( دارای مدرک  67/6نفر) معادل  ٢در گروه آزمایش، از طرفی بودند.  سال 41درصد( بزرگتر از  33/13نفر نیز)معادل  4و  ساله 40تا 

بودند. در گروه گواه،  لیهانسدرصد( دارای مدرک فوق  ٢0نفر )معادل  6 هانس ولیدرصد( دارای مدرک  33/٢3نفر )معادل  7، فوق دیپلم

درصد( دارای  67/16نفر )معادل  5 لیهانس ودرصد( دارای مدرک  30نفر )معادل  9، فوق دیپلمدرصد( دارای مدرک  33/3نفر) معادل  1

 .بودند لیهانسمدرک فوق 

 ارائه شده است. ٢واه در مراحل پیش و پس آزمون در جدول انحراف معیار گروه های آزمایش و گ و میانگین

تاب آوری و مولفه های آن)تصور از شایستگی فردی، اعتماد به غرایز فردی/ تحمل عاطفه منفی، انحراف معیار  و : میانگین2جدول

 و پس آزمون پیش آزمون حلاگروه های آزمایش و گواه در مرپذیرش مثبت تغییر و روابط ایمن، کنترل و تأثیرات معنوی( در 

 گروه گواه گروه آزمایش 

 

 مولفه ها

 پس آزمون پیش آزمون  پس آزمون پیش آزمون

انحراف  میانگین

 معیار

انحراف  میانگین

 معیار

انحراف  میانگین

 معیار

انحراف  میانگین

 معیار

 98/3 06/48 71/3 66/49 81/3 06/60 65/3 66/49 نمره کل تاب آوری

 

اب مولفه های ت

 آوری

 85/٢ 15 08/٢ 06/16 40/٢ 93/17 15/٢ 06/16 تصور از شایهتگی

 44/٢ 46/14 44/٢ 66/14 60/٢ 18 70/1 73/14 اعتماد به غرایز فردی

 63/٢ 60/10 64/٢ 86/10 87/٢ 33/14 64/٢ 46/10 پ یرش تغییر مثبت

 30/1 86/4 16/1 93/4 01/1 ٢0/7 35/1 46/5 کنترل

 91/0 14/3 83/0 13/3 ٢9/1 66/٢ 88/0 93/٢ تاثیرا  معنوی

در مقایهه با  حاکی از آن است که میانگین نمره تاو آوری در گروه آزمایش در اثر آموزش روان شناسی مثبت گرا ٢نتایج حاصل از جدول 

گیرد. است. معناداری این تغییر به بررسی نتایج آمار استنباطی در ادامه مورد بررسی قرار میگروه کنترل در مرحله پس آزمون تغییر یافته 

های پارامتریک مورد سنجش قرار گرفت. بر هموین اسواس نتوایج آزموون     های آزمونفرضقبل از ارائه نتایج تحلیل آزمون کواریانس، پیش

فرض همگنی واریوانس  . همچنین پیش(p>05/0)ها برقرار استای دادهزیع نمونهشاپیرو ویلک بیانگر آن بود که پیش فرض نرمال بودن تو

هوا رعایوت شوده    داد پیش فرض همگنی واریانسنیز توسط آزمون لوین مورد سنجش قرار گرفت که نتایج آن معنادار نبودکه این یافته می

 شود.. حال به ارائه نتایج جداول استنباطی پرداخته می(p>05/0)است

 کیفیت زندگی کاری کارمندان بانک سپه زانیم بری گروه تیعضو ریتاث انسیکوار لیتحل: 3 جدول

 مجموع ی    آماری ها شاخص

 مج ورا 

 درجه

 یآزاد

 نیانگیم

 مج ورا 

F سطح 

 یمعنادار

 توان اثر اندازه

 آزمون

کیفیت زندگی 
 1 61/0 0001/0 4٢ 71/587 1 71/587 آزمون شیپ

 1 88/0 0001/0 88/٢0٢ 53/٢838 1 53/٢838 گروهبندی
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     99/13 ٢7 75/377 خطا کاری

      30 159964 کل

 نمورا   نیانگیم معنادار تفاو  جادیا به منجر توانهته( روان شناسی مثبت گراآموزش )مهتقل ریمتغ آموزش فوق، جدول جینتا به توجه با

 شوود ی م حاصل جهینت نیا ل ا. گردد 05/0ی خطا سطح در آزمون پس حلهمر در( کیفیت زندگی کاری کارمندان بانک سپه)وابهته ریمتغ

روان شناسی با آموزش  کیفیت زندگی کاری کارمندان بانک سپه ریمتغ نمرا  نیانگیم ،)نمرا  پیش آزمون( گرمداخله ریمتغ کنترل با که

بوده است.  88/0کیفیت زندگی کاری کارمندان بانک سپه  نزایم بر گراروان شناسی مثبت آموزش ریتاث مقدار. است افتهی شیافزا گرامثبت

روان  آمووزش )توسوط عضوویت گروهی   )کیفیت زندگی کاری کارمندان بانک سپه( درصد تغییرا  متغیر وابهته 88این بدان معناست که 

 شود.تبیین می گرا(شناسی مثبت

 بحث و نتیجه گیری

اصفهان به مرحله  روان شناسی مثبت گرا بر کیفیت زندگی کاری کارمندان بانک سپه بررسی میزان تاثیر آموزشپژوهش حاضر به منظور 

در اثر مداخله روان شناسی مثبت گرا دچار  کیفیت زندگی کاری کارمندان بانک سپهمیانگین نمرا   ها نشان داد کهاجرا در آمد. یافته

امانس و مک ؛ ٢008، 1های پیشین همهو است )آلگو، هدیت و گیلیافته پژوهش حاضر با پژوهش. (p<010/0)افزایش معنادار شده است

، دونالدسون و همکاران، ٢011حریری و خدامی،  ؛٢011، ٢، کاگتری، ماتیوس و هولمزپیکتت ؛1388، برخوری و همکاران، ٢003کالوف، 

 (. ٢015رشید،  ؛٢014

مهار  مثبت اندیشی به شیوه گروهی بر افزایش انگیزه  ( در پژوهش خود با هدف بررسی اثرباشی تقویت1388برخوری و همکاران )

، 1991پیشرفت، حرمت خود و شادکامی، به این نتیجه دست یافتند که این شیوه درمان گروهی اثرباش بوده است. سلیگمن و همکاران )

را بر افهردگی بررسی کردند و به این  روان شناسی مثبت گرا( در دانشگاه پنهیلوانیا با انجام مداخله ای، اثر 1390به نقل از سعاد ، 

( در پژوهشی با  عنوان استفاده ٢011نتیجه رسیدند که رویکرد مثبت نگر منجر به کاهش معنادار افهردگی می شود. حریری و خدامی )

 گردد. افرادش امید از آموزش مثبت نگری و شادکامی دریافتند که این آموزش می تواند به طور معناداری منجر به سلامت روانی و افزای

بهزیهتی  ،های زیادی به بررسی اثرباشی روان درمانی مثبت گرا در کاهش علایم افهردگی و افزایش شادکامیهای اخیر، پژوهشدر سال

 سین و لیوبومرسکی، ؛٢006سلیگمن و همکاران،  ؛٢005پرداخته اند )به عنوان مثال، سلیگمن و همکاران،  و کیفیت زندگی روانشناختی

سنف و لیو،  ؛٢01٢ریچر و لیوبومرسکی،  -لایوس، نلهون، ابرلی، شانر  ؛٢011لایوس، جنهلر، لیوبومرسکی، وانگ و دورایهوامی،  ؛٢009

 ؛٢014لایوس، لی، چوی و لیوبومرسکی،  ؛٢014سرجنت و مانگرین،  ؛٢013هاورمن، وسترهوف، ریپر، اسمیت و بولمیجر، بولیر، ؛٢013

را کاهش می دهد بلکه  بالینی آسیب زاهای (. بنابراین روان درمانی مثبت گرا نه تنها علایم و نشانه1388براتی سده،  ؛1390اصغری پور، 

های به دست آمده از این نتایج با یافتههم چنین  .گردد های مثبت گرای روان شناختی افراد ماتلفمولفهمی تواند باعث افزایش 

(، سنف و ٢01٢(، لایوس و همکاران )٢011(، لایوس و همکاران )٢011(، سین و همکاران )٢009)و لیوبومرسکی  3های س سینپژوهش

 هماوان است. (٢013و همکاران ) 5(، بولیر٢013) 4لیو

 های روانی و افزایش بهزیهتی وبه منظور ایجاد سپری در برابر اختلال ،مثبت یهاروانشناسی مثبت، تأکید بر بنا نهادن و گهترش هیجان

به منظور تهکین آسیب شناسی روانی و تقویت  افراد(. این رویکرد معنا را در زندگی ٢00٢، 6شادکامی افراد دارد )مک کالو و وایت ولت

های مثبتی که روان درمانی مثبت نگر بر آن تأکید دارد، اغلب توانایی بهتری در (. تجربه هیجان٢008شادی، افزایش می دهد )رشید، 

روان  (.٢009ایجاد می کند )فردریکهون،  های محیط کاریو چالش ها و سازگاری در مواجهه با مشکلا  زندگیانمندیاستفاده از تو

های مثبت، بالا از طریق افزایش هیجان های روان شناختی مثبت فردی و شغلی راافزایش مولفهدرمانی مثبت گرا کاربرد مداخلاتی برای 

 (. ٢005)سلیگمن،  سازدامکان پ یر میو افزایش معنا در زندگی بردن سطح درگیری مثبت در زندگی 

                                                 
1. Algoe, Haidt & Gable  
2. Pictet, Coughtrey, Mathews & Holmes  
3. Sin  
4. Senf & Liau  
5. Bolier  
6. McCullough & Witvliet,  

Archive of SID

www.SID.ir

http://www.sid.ir


 
و فقط از طریق افزایش  های آسیب زای بالینیمولفهبنابراین به نظر می رسد که روان درمانی مثبت گرا بدون تأکید بر علایم منفی 

و افزایش احهاس معنا اجتماعی و شغلی روزمره  ها در زندگیهای مثبت فردی و استفاده از آنها و ویژگیاحهاس ل  ، تقویت توانمندی

کمک  تحت آموزشهای روانشناسی مثبت به افراد فرد شود. مداخله کیفیت زندگی کاریو هدفمندی در زندگی می تواند باعث افزایش 

ع مثبت و امیدوار کننده به سمت وقایدر محیط کاری و شغلی می کند تا توجه، حافظه و انتظارا  خود را از وقایع منفی و فاجعه آمیز 

 تا از این طریق کیفیت زندگی کاری بالاتری را تجربه نماید. سوق دهند

هایی همچون محدودیت جغرافیایی )شهرستان اصفهان(، محودودیت جامعوه آمواری )کارمنودان بانوک سوپه(،       پژوهش حاضر با محدودیت

شوود  گزاری مرحله پیگیری مواجه بود. بر همین اساس پیشنهاد موی محدودیت در نمونه گیری تصادفی)نمونه گیری در دسترس( و عدم بر

گیری تصادفی و برگزاری مرحله پیگیری صور  پو یرد توا   کارمندان دیگر، با شیوه نمونه پژوهش حاضر در دیگر محدوده جغرافیایی، گروه

 پژوهش از روایی بیرونی بالاتری برخوردار گردد. 

 منابع
رفتاری در کاهش علائم افهردگی اساسی،  -هه اثرباشی روان درمانی مثبت گرا با روان درمانی شناختی(. مقای1390اصغری مقدم ن.)

 پایان نامه دکتری روان شناسی بالینی، انهتیتو روانپزشکی ایران.

خودپنداره و (. اثر مداخله روان شناسی مثبت نگر به شیوه گروهی بر عز  نفس، 1394آلبویه گ، طباطبایی س م، رحیمیان بوگر ا.)

 .1-٢٢، ٢٢پیشرفت تحصیلی دانش آموزان دختر تجدیدی پایه اول دبیرستان، مجله مطالعا  رون شناسی تربیتی، شماره

(. اثرباشی مداخله های روان شناسی مثبت گرا جهت افزایش نشاط، خشنودگی از زندگی، معناداری زندگی و کاهش 1388براتی سده ف.)

پایان نامه دکتری روان شناسی، دانشکده روان شناسی و علوم تربیتی دانشکده روان شناسی و علوم تربیتی،  افهردگی، مدلی برای اقدام،

 دانشگاه علامه طباطبایی.

(. اثرباشی آموزش مهار  های مثبت اندیشی به شیوه گروهی بر انگیزش پیشرفت، عز  نفس، 1388برخوری ح، رفاهی ژ، فرح باش ک.)

 .131-144، 1پایه اول دبیرستان جیرفت، فصلنامه رهیافتی نو در مدیریت آموزشی،  و شادکامی دانش اموزان

(. اثرباشی روان درمانی مثبت گرای مبتنی بر کیفیت زندگی بر بهبود 1394پرزور پ، علیزاده گورادل ج، یاقوتی زرگر ح، بشرپور س.)

 1394صرف مواد، سال نهم، شماره سی و پنجم، پاییز کیفیت زندگی معتادان به مواد افیونی، فصلنامه اعتیاد پژوهی سوء م

 (. آسیب شناسی شغلی، قم: انتشارا  سلهبیل.1388دیباج ف.)

(. بررسی میزان شادکامی در دانش آموزان نوجوان دختر و تاثیر مثبت درمانی گروهی بر شادکامی آنان، پایان نامه 1390سعاد  ح.)

 هد.کارشناسی ارشد، دانشگاه فردوسی مشهد، مش

(. مقایهه اثرباشی برنامه مبتنی بر روان شناسی مثبت نگر و گروه درمانی آدلری در ارتقای تاو اوری افراد 1390کردمیرزا نیکوزاده ع.)

 .1-٢7(: 5)٢وابهته به مواد، فرهنگ مشاوره و روان درمانی، 

یت و رضایت شغلی کارکنان شرکت پتروشیمی تبریز (. بررسی رابطه بین ویژگی های شاص1390نورانی پور ر، اکبرزاده عبدالجبار ح.)
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